
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°640
Del 02/08/2016

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 192 DEL 02/08/2016

OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI 

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 17/01/2016 prot. n. 196 con il quale sono conferite le funzioni 
dirigenziali relative al Settore;

Vista la deliberazione della G.C. n. 229 del 10.12.2015  “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2015 art. 169, D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale 2016 e pluriennale 2016-2018;

Considerato che in data 6.6.2016 è stato eletto il nuovo Consiglio Comunale e il Sindaco nella 
persona dell’Avv. Giuseppe Maria Taurino;

Che in data 24.6.2016 con Decreto del Sindaco sono stati nominati Assessori i signori:

1)            Dott. Chirizzi Giovanni – Vice Sindaco; 

2)            Dott. Valzano Oronzo – Assessore;

3)            Dott. Monte Fernando Antonio – Assessore

4)            Ins. Capodieci Anna Maria – Assessore;

5)            Dott.ssa Caretto Lucia – Assessore;

-         Atteso che con lo stesso decreto, il Sindaco attribuiva le deleghe agli assessori 
comunali;

Che con atto del Consiglio Comunale n. 31 del 24.6.2016 è stato eletto  Presidente del Consiglio 
Comunale il dott. Capodieci Alessandro;

Richiamate le disposizioni del D.M. 119/2000 e della legge 122/2010 con la quale vengono 
determinate le seguenti indennità agli amministratori comunali con la riduzione del 3%:

•         Sindaco indennità tabellare €.3.005,78
•         Vice Sindaco (55% dell'indennità erogata al Sindaco) 1.653,18
•         Assessori ( 45% dell'indennità erogata al Sindaco ) = € 1.352,60
•         Presidente del Consiglio ( 10% dell'indennità erogata al Sindaco ) = € 300,58

Ricordato che in virtù della disposizione contenuta nel 1° comma dell'art.82 del Decreto Legisl. n. 
267/2000, agli amministratori comunali, già lavoratori e dipendenti, che non richiedono l'aspettativa 
dal lavoro,le indennità in parola devono essere ridotte del 50%;

VISTE le comunicazioni relative alle posizioni lavorative personali presentate del Sindaco e 
dei componenti della Giunta Comunale, nonché del Presidente del Consiglio Comunale, acquisite al 
protocollo comunale e agli atti di questo Ufficio;

VISTI:

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 2 di 6



 il D.M. n. 119 del 4.2.2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell’art. 23 della legge 3.8.199, n. 265” con il quale vengono approvate le norme per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare 
l’art.82 “indennità”, cosi come modificato dalla legge 244/2007 (finanziaria 2008); 

 VISTA la sentenza emessa dalla corte dei conti – Sezioni riunite in sede di controllo 
n.1/contr/12 nella adunanza del 14 e 24.11.2011 dalla quale si evince che la decurtazione del 
10% prevista dalla L. 266/05 (finanziaria 2006) deve ritenersi tuttora vigente, sentenza che 
in stralcio si riporta: 

….omissis “Alla luce del quadro normativo richiamato e dalla ratio di riferimento, nonché di tutte  
le argomentazioni che procedono, ritengono altresì queste Sezioni riunite che la disposizione di cui  
all’art.1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un  
effetto  incisivo  sul  calcolo  delle  indennità  in  questione  che  perdura ancora,  e  non può essere  
prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 
finanziaria del 2006; ed essendo il DL n. 78 finalizzato al contenimento della spesa pubblica, di  
tale vigenza dovrà tenersi altresì conto all’atto della rideterminazione degli importi tabellari dei  
compensi relativi, nel senso che quanto spettante ai singoli amministratori non potrà, in ogni caso, 
essere superiore a quanto attualmente percepito.”

PRESO ATTO CHE il  nuovo decreto del Ministero dell’Interno da adottarsi  di  concerto con il 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, che dovrebbe adeguare le 
vigenti indennità, non è ancora stato emanato;

VISTO in particolare l’art.82, commi 2 e 7, dello stesso D.Lgs.267/2000;

VISTO CHE il pagamento dell’indennità in parola avverrà mensilmente, di norma in concomitanza 
con il pagamento degli stipendi del personale;

Dato atto che 

-         non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui all’art. 2 
L.266/2002

-         si riferisce ad una tipologia di contratto esclusa dalla normativa sulla tracciabilità 
finanziaria  di  cui  all’art.  3 della  L.136/2010 e ss.mm. ed ii.,  e  dalla  direttiva dell’ 
Amministrazione prot. n. 23522 del 24/08/11;

-         Vista la determinazione del responsabile del settore AA.GG. n. 58 del 11 febbraio 
2016 “Impegno di spesa indennità di carica amministratori comunali – anno 2016;

-         Tenuto presente che con lo stesso atto sulla somma complessiva di €. 92.367,00 per 
tutto l’anno 2016,  è stata impegnata la complessiva somma di €, 73.000,00 
demandando a successivo atto l’ulteriore impegno di spesa di €. 19.367,00 dopo 
l'approvazione del bilancio.

RITENUTO di dover procedere all’impegno della ulteriore somma di €. 19.367,00 sul cap. 40 art. 1 

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 3 di 6



“Indennità di carica “ del corrente bilancio;

Ritenuto, altresì, dover liquidare ai predetti amministratori le indennità di carica spettanti per i mesi 
di giugno e luglio 2016 applicando le ritenute fiscali così come richieste nelle dichiarazioni 
sottoscritte dagli stessi amministratori in atti presso l'ufficio 

VISTI E RICHIAMATI il vigente statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità 

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Corrispondere al Sindaco, ai componenti la Giunta Comunale e al Presidente del Consiglio, 
gli importi a fianco di ciascuno indicati, a titolo di indennità di carica da corrispondere nella misura 
e per il periodo a fianco di ciascuno indicato:

COGNOME E NOME                                                                
SINDACO Taurino Giuseppe Maria €. 3.005,78

VICE SINDACO Chirizzi Giovanni €.1.653,18

ASSESSORE Valzano Oronzo €. 1.352,60

ASSESSORE Monte Fernando Antonio €. 1.352,60

ASSESSORE Capodieci Anna Maria €. 1.352,60

ASSESSORE Caretto Lucia €. 1.352,60

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  Capodieci Alessandro €. 300,58

                                                 TOTALE
            Impegnare sul cap. 40 art. 1 sopra richiamato l’ulteriore importo di €. 19.367,00 “Indennità 
di carica “ del corrente bilancio.

Liquidare ai predetti amministratori le indennità spettanti per i mesi di giugno e luglio 2016 
con  le  ritenute  fiscali  così  come  sottoscritte  nelle  dichiarazioni  presentate  del  Sindaco  e  dai 
componenti della Giunta Comunale, nonché dal Presidente del Consiglio Comunale, acquisite al 
protocollo comunale e agli atti dell'ufficio.

Dare atto, infine, che le successive indennità saranno mensilmente pagate dall'ufficio 
ragioneria, di norma in concomitanza con il pagamento degli stipendi del personale;

            Trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza ivi 
compresa l’emissione dei relativi mandati di pagamento.
 
 
 

Per l'istruttoria del procedimento

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 4 di 6



Il Responsabile

_________________________

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Carla MARTELLOTTI

...............................................................

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 5 di 6



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2016 40 1 INDENNITA' DI CARICA 
AMMINISTRATORI COMUNALI

19367,00

Trepuzzi, lì ___________
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
……………… e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì ___________

 IL MESSO COMUNALE
Francesco Giordano

Servizio: AFFARI ISTITUZIONALI
Pag. 6 di 6


